

Sudcovská rada Krajského súdu v Trnave

Vajanského 2/A, 918 70 Trnava

☎ 033 / 88 20 111, fax: 033 / 88 20 191, e-mail: SEKRETARIAT_KS_TT@justice.sk

Mgr. Marcela Kosová
predsedníčka
Súdnej rady Slovenskej republiky
Hlavné námestie 8
814 22 Bratislava

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/kontakt	Trnava
	Spr 376/25	JUDr. Žovinec	11. augusta 2025

Vážená pani predsedníčka Mgr. Kosová,

Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky predložilo dňa 10. júla 2025 do pripomienkového konania návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, ktorý je vedený v legislatívnom procese pod číslom LP/2025/370.

V nadväznosti na uvedené si Vám v prílohe dovoľujem zaslať Uznesenie Sudcovskej rady Krajského súdu v Trnave č. 230 zo 7. augusta 2025, ako aj vyjadrenie predsedníčky rodinnoprávneho kolégia Krajského súdu v Trnave zo dňa 11. augusta 2025, ktoré tvoria prílohu tohto listu a ktoré obsahujú vyjadrenia a názory sudcov tunajšieho súdu k vyššie citovanému návrhu zákona.

Navrhujem zvážiť možnosť oboznámiť uvedené uznesenie a vyjadrenie v rámci rokovania k bodu programu, ktorý je zaradený na 8. zasadnutie Súdnej rady Slovenskej republiky pod č. 7. „Prerokovanie návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony“, č. materiálu: CR-1084/2025.

Bankové spojenie
Štátna pokladnica
Radlinského 32
810 05 Bratislava
Č. ú.: SK 89 8180 0000 0070 0014 6263
IČO: 35629703
DIČ: 2021372276
IČDPH: SK2021372276

S úctou

JUDr. Martin Žovinec
podpredseda
Sudcovej rady Krajského súdu v Trnave

Prílohy

Uznesenie Sudcovej rady Krajského súdu v Trnave č. 230

Vyjadrenie predsedníčky rodinnoprávneho kolégia Krajského súdu v Trnave
zo dňa 11. augusta 2025

**SUDCOVSKÁ RADA
KRAJSKÉHO SÚDU V TRNAVE**

6. volebné obdobie

**UZNESENIE
č. 230
SUDCOVSKEJ RADY
KRAJSKÉHO SÚDU V TRNAVE
zo 7. augusta 2025**

Sudcovská rada Krajského súdu v Trnave sa bez zvolania zasadnutia svojich členov uzniesla

t a k t o :

Sudcovská rada Krajského súdu v Trnave nesúhlasí s návrhom zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, ktorý sa nachádza v pripomienkovom konaní a je vedený v legislatívnom procese pod číslom LP/2025/370 a to z nasledovných dôvodov:

- Prenos rozhodovacej právomoci na Krajský súd v Trnave bude znamenať **ďalšie nadmerné pracovné zaťaženie sudcov** vybavovaním agendy, s ktorou doteraz nemajú praktickú rozhodovaciu skúsenosť, pričom nie sú známe žiadne informácie, že by vybavovanie tejto novej agendy bolo kryté personálnym posilňovaním v radoch sudcov. Na okresné súdy v obvode Krajského súdu v Trnave napadlo za obdobie od 01.08.2022 do 31.07.2025 celkovo 267 sťažností na prietahy v konaní a na Mestský súd Bratislava II, pre ktoré je v rodinnoprávnej agende tunajší súd odvolacím súdom, napadlo za obdobie od 01.06.2023 do 31.07.2025 180 sťažností. Prenos rozhodovacej právomoci na Krajský súd v Trnave, ktorý je spojený so stanovením zákonnej lehoty na vydanie meritórneho rozhodnutia, vyvoláva racionálne očakávania o zvýšení počtu takýchto sťažností zo strany účastníkov konania a strán v konaní. Zvýšenie počtu sťažností na prietahy v konaní je možné očakávať aj vzhľadom na plánované zrušenie ustanovení § 55 ods. 3 až ods. 6 Trestného poriadku, ktoré v súčasnosti upravujú vybavovanie sťažností na prietahy v príprave prejednávania veci súdom, určenia termínu konania a rozhodnutia alebo k prietahom vo vyhotovovaní súdneho rozhodnutia v trestnom konaní.
- Krátkosť času určeného na pripomienkové konanie, ako aj určenie pripomienkového konania na obdobie letných mesiacov, počas ktorých veľká časť sudcov čerpá dovolenky, **neumožňujú rozvinúť podrobnejšiu diskusiu o vecnej správnosti takéhoto návrhu**. Rozhodovanie o sťažnostiach na prietahy v konaní možno systematicky zaradiť skôr do sféry správneho súdnictva, než do pôsobnosti odvolacích súdov. To by malo byť, spolu s ďalšími otázkami (potreba stanovenie krátkych lehôt na vybavovanie sťažností, absencia povinného zastúpenia v konaní advokátom a pod.), predmetom odbornej diskusie.

- Z dôvodovej správy k návrhu zákona, z jej všeobecnej časti, vyplýva, že jedným z dôvodov presunu kompetencií v oblasti rozhodovania o prietáhoch v konaniach z Ústavného súdu Slovenskej republiky na všeobecné a správne súdy, je množstvo týchto podaní, ktoré Ústavný súd Slovenskej republiky neprimerane zaťažujú. Dôvodová správa konštatuje, že z hľadiska zložitosti problematiky ide o právne menej náročné prípady, no administratívne pomerne zaťažujúce, prieskum takýchto sťažností spočíva v preskúmaní súdneho spisu a analýze časového sledu jednotlivých úkonov konajúceho súdu, pričom tento proces viaže kapacity ústavného súdu a neumožňuje mu sústrediť ich na riešenie závažnejších právnych problémov. Presunom rozhodovacej kompetencie na odvolacie súdy môže reálne dôjsť k situácii, že z rovnakých dôvodov, pre ktoré vybavovanie týchto sťažností nadmerne zaťažovalo kapacity Ústavného súdu Slovenskej republiky, budú kapacity odvolacích súdov neprimerane naviazané práve na vybavovanie sťažností na prietahy v konaní. Uvedené platí o to viac, že navrhovaná právna úprava konania o sťažnostiach na prietahy je procesne a časovo náročnejšia, než teraz platná právna úprava. **To môže mať v konečnom dôsledku za následok vznik prietahov v odvolacom konaní krajských súdov.** Nebude tak naplnený zámer predkladateľa návrhu zákona, ktorým je odstránenie prietahov v súdnom konaní ako jeden z najzávažnejších problémov slovenského súdnictva.

O d ô v o d n e n i e

Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky predložilo dňa 10. júla 2025 do pripomienkového konania návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, ktorý je vedený v legislatívnom procese pod číslom LP/2025/370.

Sudcovská rada Krajského súdu v Trnave ako orgán sudcovskej samosprávy považovala za potrebné vyjadriť svoje stanovisko k návrhu zákona, ktorý sa bezprostredne vzťahuje k rozhodovacej činnosti sudcov tunajšieho súdu a v konečnom dôsledku má vplyv na riadenie a správu súdu. Rešpektujúc skutočnosť, že sudcovská rada nepatrí medzi subjekty, ktorým sa návrh zákona zverejňuje na pripomienkovanie, rozhodla sa týmto uznesením vyjadriť svoje stanovisko k vyššie uvedenému návrhu zákona, ktorý môže byť použitý pre potreby rozhodovania sa subjektov, ktoré sú oprávnené uplatniť pripomienky k návrhu zákona v rámci legislatívneho procesu.

Vyššie uvedený návrh zákona považuje Sudcovská rada Krajského súdu v Trnave, z hľadiska jeho dopadov na prácu sudcov tunajšieho súdu, za závažný, ktorý bude mať významný dopad na rozhodovaciu činnosť sudcov tunajšieho súdu. Navrhovaná právna úprava uľahčuje účastníkom konania a stranám v konaní podávať sťažnosti na prietahy v konaní. Predikcia nápadu sťažností na prietahy v konaní, ktoré by boli podávané a rozhodované podľa navrhovanej novelizovanej právnej úpravy, vytvára dôvodnú obavu, že pri prednostnom vybavovaní tejto agendy, ktoré je dané povinnosťou súdu rozhodnúť do 30 pracovných dní,

respektíve do 15 pracovných dní odo dňa predloženia veci alebo odo dňa riadneho doplnenia odôvodnenia sťažnosti, vzniknú priet'ahy v konaniach odvolacej agendy na tunajšom súde.

Sudcovská rada Krajského súdu v Trnave má za to, že legislatívny zámer presunu kompetencií v oblasti rozhodovania o priet'ahoch v konaniach, by mal byť realizovaný na základe dlhšej odbornej diskusie subjektov, ktorých sa návrh zákona týka. V nej by mohli byť uplatnené vecné argumenty v prospech nájdenia optimálneho modelu, ktorý na jednej strane splní legitímny záujem na odstránení priet'ahov v konaní a na druhej strane bude funkčne zabezpečený materiálnymi a personálnymi kapacitami.

V Trnave dňa 7. augusta 2025

JUDr. Martin Žovinec
podpredseda sudcovskej rady

Kancelária Súdnej rady Slovenskej republiky
Hlavné námestie 8
814 22 Bratislava

V Trnave, dňa 11.08.2025

Vec: Vyjadrenie k návrhu zákona

Vážené členky, Vážení členovia Súdnej rady Slovenskej republiky,

v nadväznosti na stanovisko Sudcovskej rady Krajského súdu v Trnave č. 230 zo dňa 07.08.2025 týmto považujem za potrebné zdôrazniť špecializáciu Krajského súdu v Trnave na rodinnoprávnú agendu, ktorá má byť vybavovaná prednostne, v lehote 24 hod. (deti v ohrození života a zdravia), 5 dní (obmedzení v slobode v súvislosti s prevzatím do zdravotníckeho zariadenia), 7 dní (odovzdanie dieťaťa), 30 dní (štandardné neodkladné opatrenia, rozhodovanie o príslušnosti súdu) a veci samé do 6 mesiacov, so zákonnou povinnosťou expedovania rozhodnutí spravidla v 15-dňovej lehote od rozhodnutia. Dôvodovou správou predpokladané administratívne zaťaženie má byť prenesené aj na rodinnoprávných sudcov, vybavujúcich tieto prednostné a skutkovo náročné veci, v krátkych lehotách, so zákonnou povinnosťou cestovania členov senátu za pojednávaniami do iných krajov.

Krajský súd v Trnave prejednáva a rozhoduje mimosporovú agendu na území, ktoré pokrýva 36,31% obyvateľov s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky (k 31.12.2024), keď smerodajným je obvyklý pobyt dieťaťa, čím sa z pohľadu Hlavného mesta SR navyšuje počet detí a vecí, ktoré spadajú pod právomoc Krajského súdu v Trnave.

V rámci rodinnoprávného konania nie je neobvyklé, skôr typické, že v rámci jedného konania koná opakovane súd prvej inštancie a odvolací súd (napríklad ohľadne neodkladných opatrení, príslušnosti). Nie je preto zrejmé, akým spôsobom má byť zabezpečený plynulý priebeh súdneho konania, keď v priebehu konania o osude dieťaťa má rotovať spis medzi súdmi najbližšie nadriadenými súdom, proti ktorým bola sťažnosť podaná.

Nespochybnujem právo účastníkov na zistenie skutočností zakladajúcich nárok na odškodnenie v súvislosti so súdnymi priet'ahmi, ale toto nemožno povýšiť nad prvoradý záujem maloletých detí a osôb obmedzených na osobnej slobode, keď v súvislosti s návrhom zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 757/2004 Z. z. nebolo pripravené dostatočné personálne zabezpečenie krajských súdov za účelom vybavovania tejto prednostnej agendy včas a bez priet'ahov.

V prípade schválenia návrhu zákona, bez potrebnej diskusie a bez zohľadnenia opodstatnených námietok, týmto s určitosťou vyjadrujem, že dôjde k ohrozeniu práv garantovaných Ústavou SR a medzinárodnými dohovormi o ochrane práv maloletých detí, ktorých prvoradý záujem Krajský súd v Trnave sleduje.

S úctou,

JUDr. Táňa Šefčíková

predsedníčka Rodinnoprávného kolégia Krajského súdu v Trnave